
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.25 DEL 21/02/2025

OGGETTO: UTILIZZO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 557 DELLA LEGGE 30.11.2004 N. 311
(SCAVALCO DI ECCEDENZA) DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI FAETO
FUNZIONARIO RAG MICHELE MARELLA

L'anno 2025 il giorno 21 del mese di Febbraio alle ore 11:40, presso SEDE MUNICIPALE si sono riuniti i
componenti della Giunta Comunale. 
All'appello risultano:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Dott. Pasquale Bizzarro Sindaco SI

Sig. Rocco Pacella Assessore SI

Sig.ra Maria Luigia Di Nunno Assessore SI

Sig. Giuseppe Ambrosino Assessore SI

Dott.ssa Maria Lucia Gioia Assessore SI

Presenti N. 5 
Assenti N. 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a), del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Michela Vita Marilena Telesca.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Dott. Pasquale Bizzarro assume la Presidenza e dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
8
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
1
:
5
9
:
3
8



VISTO
1. Il regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica

approvato con deliberazione C.C. nr 8 del 31/03/2022 che disciplina lo svolgimento delle
sedute del Consiglio comunale ,delle Commissioni consiliari, Conferenze dei capigruppo e
delle riunioni della Giunta che si tengono mediante videoconferenza o audioconferenza da
remoto.

DATO ATTO
che alla seduta odierna Il Segretario Comunale assiste in presenza mentre Sindaco , il
vice sindaco,Assessore Ambrosino, l’assessora di Nunno , l’assessore Pacella e l’assessora
M.L. Gioia partecipano in idoneo collegamento videochiamata.
• che con tale forma si garantisce la possibilità di accertare l’identità dei componenti della
Giunta intervenuti in audio o videoconferenza, a regolare lo svolgimento dell’adunanza,
a constatare e proclamare i risultati della votazione;
• si consente al Segretario Comunale verbalizzante, di percepire quanto accaduto e
deliberato nel corso della seduta della Giunta Comunale;

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n.13/2025 è stato approvato il Piao
Provvisorio con allegato il programma del fabbisogno del personale per il triennio 2025/2027,

CONSIDERATO che:
 il Sindaco con nota 12936 del 19/012/2024 ha chiesto all’amministrazione comunale di

Faeto l’assenso preventivo per l’ utilizzo parziale, 12 ore settimanali, fino al 31/12/2025
ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 23.12.2004 n. 311 (c.d. scavalco d’eccedenza),
al di fuori dell’orario di servizio e di lavoro osservato presso l’amministrazione di
appartenenza del dipendente Funzionario Rag Michele Marella dipendente a tempo pieno
ed indeterminato del Comune di Faeto ;

 VISTA la nota a firma del sindaco di Faeto con la quale si è concessa l’autorizzazione
allo scavalco d’Eccedenza per il su incaricato dipendente extra orario d’ufficio, per 12
ore settimanali, fino al 31/12/2025;

DATO ATTO che l’assunzione con scavalco di eccedenza permette la piena funzionalità del
settore economico finanziario ;

RICHIAMATI

 L’art. 36 comma 2 del D.lgs 165/2001 che dispone: “Per rispondere ad esigenze di
carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche
possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del
personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato
nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti;

 L’art.1 comma 557 della legge 311/2004 che testualmente recita: “Personale degli enti
locali. Utilizzo da parte di altre amministrazioni “ I Comuni con popolazione inferiore ai
5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le
comunità montane, le unioni dei comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purchè autorizzati
dall’amministrazione di appartenenza”

 L’art. 92 comma 1 del D.lgvo 267/2000 secondo il quale “ Gli Enti Locali possono costituire
rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto
della disciplina vigente in materia. I dipendenti a tempo parziale, purchè autorizzati
dall’amministrazione di appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri
enti “

 La risoluzione n.70/2010 Regione Piemonte – Settore Autonomie Locali - che, in merito
al quesito, sulla possibilità di instaurare un rapporto di servizio a scavalco con dipendente

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
8
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
1
:
5
9
:
3
8



part time a tempo indeterminato di altro Comune avente in corso un rapporto di lavoro
a tempo determinato in altro Comune, ha precisato che : “ nulla osta allo svolgimento di
più servizi a scavalco per il personale a part time, dato che tale possibilità di servizio a
scavalco è autorizzabile per i dipendenti a tempo pieno dei Comune, a maggior ragione
è autorizzabile il personale part time, il quale, può addirittura svolgere due rapporti di
lavoro part time contrattualizzati con due Enti;

 Il parere del Consiglio di Stato Sez. I N.2141/2005 del 25 Maggio 2005 secondo il
quale : L’art. 1 comma 557 della legge 311/2004 configura una situazione non dissimile
nei suoi tratti essenziali, ed in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate
( le due amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento
di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale;

 La circolare n.2/2005 del 21 Ottobre 2005 del Ministero dell’Interno, dipartimento per gli
affari interni e territoriali – Direzione Centrale per le autonomie – che ha recepito
l’interpretazione suddetta prevedendo la possibilità che “Gli enti interessati si accordino
per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di
lavoro”,

 La deliberazione 149/2023/PAR, della Corte dei Conti Sez, Puglia secondo la quale
l’istituto del c.d. “scavalco” rientra nelle varie forme organizzative del rapporto di lavoro
presso le pubbliche amministrazioni. Il legislatore, pur prevedendo l’unicità del rapporto
di lavoro del dipendente pubblico (art. 53 del d.lgs. 165/2001) ha previsto una serie di
deroghe per facilitare lo svolgimento delle funzioni amministrative fondamentali
da parte di enti di piccole dimensioni o di enti che si trovano in particolari condizioni di
riduzione di organico a causa dei vincoli legislativi sulle assunzioni di personale nelle PA.
Specificando che nello scavalco c.d. d’eccedenza, di cui all’art. 1, comma 557, della
legge 311/2004 e successive modifiche ed integrazioni, il lavoratore, pur restando
legato al rapporto di impiego (a tempo pieno) con l’ente originario, svolge ulteriori
prestazioni lavorative in favore di uno degli enti indicati dalla norma, in forza
dell’autorizzazione data dall’amministrazione di provenienza (Sezione Controllo Molise
105/2016/PAR).

 Il parere del Consiglio di Stato n. 3764/2013, recepito in toto dal Ministero dell’Interno
con circolare n. 2 del 26 maggio 2014, che mette in evidenza l’aspetto di "deroga al
principio dell’unicità del rapporto di lavoro espresso dall’art. 53 del D.Lgs. 165/01".

ATTESO che l’utilizzo della citata formula organizzativa consente a questo ente, di fornire
un supporto immediato al predetto ufficio per far fronte ai sempre più numerosi
adempimenti;

DATO ATTO:
 Che questo Comune ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti;
 Che nella programmazione del fabbisogno del personale è previsto, per il corrente anno

l’utilizzo di tale figura;

VISTO l’allegato disciplinare d’incarico

Tutto ciò premesso

VISTI i pareri ex art 149 Tuel dei Settori interessati

Con voti unanimi

DELIBERA

Per le ragioni su espresse e che si considerano trascritte

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
8
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
1
:
5
9
:
3
8

http://progettoomnia.it/download/347687
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:2001;165~art53!vig


 Di PRENDERE atto dell’autorizzazione rilasciata dal Comune di Faeto con nota d a
firma del Sindaco del Comune di Faeto per l’Utilizzo da parte di questo comune ai
sensi dell’art 1 comma 557 della Legge 311/2004 del Funzionario Rag Michlele
Marella

 DI AVVALERSI, pertanto ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 557 della legge
311/2004, dell’attività lavorativa del Funzionario Michele Marella inquadrato nell’area
Funzionari del Comune di Faeto a tempo indeterminato e pieno per un impegno
lavorativo di 12 ore settimanali, dal 24/02/2025 al 31/12/2025 ai sensi dell’art. 1 comma
557 della legge 23.12.2004 n. 311 (c.d. scavalco d’eccedenza), al di fuori dell’orario di
servizio e di lavoro osservato presso l’amministrazione di appartenenza;

 DI INCARICARE il responsabile del Settore Affari Generali alla definizione degli atti
gestionali autorizzandolo alla firma del disciplinare;

 DI APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico;

 DI DARE ATTO che non sussistono ragioni di conflitto di interesse

 DI DICHIARARE stante l’urgenza il presente atto immediatamente esecutivo.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
8
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
1
:
5
9
:
3
8



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del servizio, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sulla Delibera di Giunta avente ad oggetto: UTILIZZO AI
SENSI DELL'ART.1 COMMA 557 DELLA LEGGE 30.11.2004 N. 311 (SCAVALCO DI ECCEDENZA)
DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI FAETO FUNZIONARIO RAG MICHELE MARELLA

DATA
20.02.2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Antonietta Strazzella - Affari Generali

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
8
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
1
:
5
9
:
3
8



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile del servizio,in forza del decreto nr 3/2023 esprime parere FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sul Delibera di Giunta
avente ad oggetto: UTILIZZO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 557 DELLA LEGGE 30.11.2004 N. 311
(SCAVALCO DI ECCEDENZA) DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI FAETO FUNZIONARIO RAG
MICHELE MARELLA

DATA
21.02.2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

FF Dott.ssa M.M.V.M. TELESCA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
8
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
1
:
5
9
:
3
8



CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente Delibera di Giunta N. 25 del 21-02-2025 avente ad oggetto: UTILIZZO AI SENSI
DELL'ART.1 COMMA 557 DELLA LEGGE 30.11.2004 N. 311 (SCAVALCO DI ECCEDENZA) DEL
DIPENDENTE DEL COMUNE DI FAETO FUNZIONARIO RAG MICHELE MARELLA";
non soggetta al controllo preventivo di legittimità

 è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante
(art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

DATA
21.02.2025

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Maria Michela Vita Marilena Telesca

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
8
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
1
:
5
9
:
3
8



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.222

La delibera N.25 del 21-02-2025, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal 21-02-2025 al 08-03-2025

Data
21/02/2025

Il dirigente
Dott. Maria Michela Vita Marilena Telesca - Segreteria Comunale

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
8
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
1
:
5
9
:
3
8



REPORT FIRME DIGITALI

la Delibera di Giunta N.25 del 21-02-2025, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: PASQUALE BIZZARRO il 21/02/2025 11:57:57

Ente certificatore: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

Scadenza certificato: 06/09/2025 09:47:21

Firmato da: TELESCA MARIA MICHELA VITA MARILENA il 21/02/2025 11:56:42

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 13/06/2027 00:00:00

Sul Parere Regolarità Tecnica della Delibera di Giunta N.25 del 21-02-2025, sono apposte le seguenti
firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: STRAZZELLA ANTONIETTA il 20/02/2025 13:30:39

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 03/06/2027 00:00:00

Sul Parere Regolarità Contabile della Delibera di Giunta N.25 del 21-02-2025, sono apposte le seguenti
firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: TELESCA MARIA MICHELA VITA MARILENA il 21/02/2025 10:10:25

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 13/06/2027 00:00:00

Sul Certificato di Esecutività della Delibera di Giunta N.25 del 21-02-2025, sono apposte le seguenti
firme digitali:

Dettagli Firma

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
8
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
1
:
5
9
:
3
8



Numero firme: 1

Firmato da: TELESCA MARIA MICHELA VITA MARILENA il 21/02/2025 11:57:13

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 13/06/2027 00:00:00

Data

21/02/2025

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
8
7
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
1
:
5
9
:
3
8


	%6%7� 
	%6%7� 
	%6%7� 
	%6%7�P�R�E�M�E�S�S�O� �c�h�e� �c�o�n� �d�e�l�i�b�e�r�a�z�i�o�n�e� �d�i� �G�i�u�n�t�a� �c�o�m�u�n�a�l�e� �n�.�1�3�/�2�0�2�5� �#0� �s�t�a�t�o� �a�p�p�r�o�v�a�t�o� �i�l� �P�i�a�o� �P�r�o�v�v�i�s�o�r�i�o� �c�o�n� �a�l�l�e�g�a�t�o�$0� �i�l� �p�r�o�g�r�a�m�m�a� �d�e�l� �f�a�b�b�i�s�o�g�n�o� �d�e�l� �p�e�r�s�o�n�a�l�e� �p�e�r� �i�l� �t�r�i�e�n�n�i�o� �2�0�2�5�/�2�0�2�7�,� � 

